
DECIZIA NR. 85 din 02.10.2025 
Directorul U.P.J. Școala Gimnazială „Octav Băncilă” Corni, județul Botoșani, prof. PÎNZARU 

MIHAELA, numită prin Decizia Nr. 4187/20.12.2021 a I.Ș.J. Botoșani, 
având în vedere prevederile: 
​ - art. 128 alin. (2)-(17) din Legea nr. 198/2023 a învăţământului preuniversitar, Publicat în 
Monitorul Oficial nr. 613/2023 
​ - art. 18, art. 19 din Ordinul nr. 5.726/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare  a unităţilor de învăţământ preuniversitar, Publicat în Monitorul Oficial nr. 
795/2024 
​ - Ordinului nr. 6.226/2025 pentru completarea Regulamentului-cadru de organizare şi 
funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educaţiei nr. 
5.726/2024, Publicat în Monitorul Oficial nr. 842/2025 
​ - art. 5-7 din Metodologia-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din 
unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea 
Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de 
învățământ preuniversitar 
în temeiul 
​ - art. 195 alin. (5) din Legea nr. 198/2023 a învăţământului preuniversitar, Publicat în 
Monitorul Oficial nr. 613/2023 
​ - art. 22 din Ordinul nr. 5.726/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 
funcţionare  a unităţilor de învăţământ preuniversitar, Publicat în Monitorul Oficial nr. 795/2024 
​ - Ordinului nr. 600 din 20.04.2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al 
entităților publice, în conformitate cu Standardul 4 - Structura organizatorică; 

 
emite prezenta decizie: 

Art.1  Se constituie Consiliul de Administraţie al Școlii Gimnaziale „Octav Băncilă” 
Corni în următoarea componență: 

1.​ Pînzaru Mihaela– director – președinte 
2.​ Nichita Florica – reprezentant al profesorilor – membru  
3.​ Muraru Amalia – reprezentant al profesorilor – membru 
4.​ Sulim Iuliana Mirela – reprezentant al profesorilor – membru 
5.​ Burlacu Alexandra – reprezentant al profesorilor – membru 
6.​ Căldăruși Liliana – reprezentantul primarului – membru 
7.​ Nechifor Crina – reprezentantul Consiliului Local– membru 
8.​ Iurieț Constantin Marius  – reprezentantul Consiliului Local – membru 
9.​ Iurac Andreea – reprezentantul părinților – membru 
10.​ Pasniciuc Monica – reprezentantul părinților – membru 
11.​ Iurac Adriana– reprezentantul părinților – membru 

​  Art.2 Cu statut de observator din partea sindicatului  face parte din Consiliul de 
Administrație prof. Oboroceanu Constantin. 

Art.3 Se numeşte secretar al Consiliului de Administraţie d-na Aştefănesei Iuliana. 
Art.4 Compartimentul secretariat va duce la îndeplinire prezenta decizie și va 

comunica membrilor comisiei prezentul document, sub semnătură. 
Director, 

prof. MIHAELA PÎNZARU 

 


